1

GABINETE DA SEGUNDA
VICE-PRESIDÊNCIA

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DE ATIVIDADES RELATIVAS AO ANO
DE 2007

O Excelentíssimo Senhor Desembargador CELSO
GUEDES, Segundo Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições, torna público os trabalhos
executados pelas Secretarias que integram a estrutura da Segunda Vice-
Presidência, relativos ao ano de 2007.

SECRETARIA DA SEGUNDA VICE-PRESIDÊNCIA
DISTRIBUIÇÃO

ÓRGÃO ESPECIAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Alvaro Mayrink  da Costa - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Azeredo da Silveira - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Ronald Valladares - - - 1 - - -  -  -  - - -  1
Des. Rudi Loewenkron - - 4 2 2 - -  -  -  - - -  8
Des. Marcus Faver - 1 - - - - 1 - 1 - - -  3
Des. Sérgio Cavalieri Filho - - - - 1 - - - 1 - - 1  3
Des. J. C. Murta Ribeiro - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Roberto Wider - - - - - 1 -  -  -  - - -  1
Des. Paulo L. Ventura - - 1 - - 1 -  -  -  - - -  2
Des. Fabrício Bandeira Filho - - 1 - - - 1 - - - - -  2
Desa. Valéria Maron - - - - - 2 - - 1 1 - -  4
Desa. Telma Musse Diuana - - - - - - - - 1 - - -  1
Des. Azevedo Pinto - - - - - - -  -  -  - 1 -  1
Des. Salim José Chalub - - - - - - 1 - - - 1 -  2
Des.  Marcus Tullius Alves - - - - 2 - -  -  -  - - -  2
Des. Gamaliel Quinto de Souza 1 - - - - - -  -  -  - - -  1
Des. Eduardo Mayr - - - - - 1 -  -  -  - - 2  3
Desa. Maria Henriqueta Lobo - - - 1 - - -  -  -  - 1 -  2
Des. Motta Moraes - - - - 1 - 1 - - - - -  2
Des. Nascimento Povoas Vaz - - - - - 1 - - - 1 - -  2
Des. Manoel Alberto dos Santos - - - - - - - - - 1 1 1 3
Des. Sérgio de Souza Verani - - 1 - - - - - 1 - 1 1 4
Des. Nametala Machado Jorge - - - - - - -  -  -  - 3 -  3
Des. José Mota Filho - - - - 1 - -  -  -  - - -  1
Desa. Nilza Bitar - - - - - - - 1 - 2 - -  3
Desa. Leila Mariano - - 1 - - - - - - 1 - -  2
Des. Paulo Gustavo Horta - - 2 - - 1 - 1 - - 1 -  5
Des. Jair Pontes de Almeida - - - - - - -  -  -  - 1 -  1
Des. Alexandre H. Varella - - - - - - -  -  -  - - 1  1
Des. Paulo César Salomão 1 - - - - - - 1 - 1 - -  3
Des. Luiz Fernando de Carvalho - - - - - - 2 1 - - - -  3
Desa. Letícia Sardas - - - - - - -  -  -  - 1 -  1
Des. Milton Fernandes de Souza - - - - - - - 1 - - - -  1
Des. Nagib Slaibi - - - - - - -  -  -  - 1 -  1

Total 2 1 10 4 7 7 6 5 5 7 12 6 72

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/

2

SEÇÃO CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Azeredo da Silveira - - - - - - - - - - - - -
Des. Carmine Savino Filho 3 - - - - - - - - - - - 3
Des. José de Magalhães Peres - - 1 1 - 3 - - - - - - 5
Desa. Telma Musse Diuana - 1 - - - 2 - - - - - - 3
Des. Salim José Chalub - - - 1 1 1 1 - - 1 1 - 6
Des. Eduardo Mayr - - 2 - 1 2 - - 1 - 2 - 8
Des. Motta Moraes - - 3 - 1 - 2 1 - 1 2 - 10
Des. Manoel Alberto dos Santos - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - 7
Des. Sérgio de Souza Verani 1 2 2 - 1 1 1 - 2 - 1 - 11
Desa. Nilza Bitar 1 3 1 3 2 1 - 1 - 1 1 - 14
Des. Adilson Vieira Macabu 2 1 2 - 2 - 4 - 2 2 1 1 17
Des. Alexandre H. Varella - - 1 1 1 4 - 1 1 2 - 1 12
Des. Valmir de Oliveira Silva - 1 1 - - 1 2 1 - - - - 6
Des. Paulo Cesar Salomão 2 - - 1 1 - 2 - - 1 1 - 8
Des. Luiz Leite Araujo - - 3 1 - - - 1 2 2 - - 9
Des. Maria Raimunda Azevedo 1 1 2 - 3 - 2 1 - 3 1 1 15
Des. Luiz Felipe Haddad - - - - - - - - - 3 - - 3
Desa. Elizabeth Gregory - 3 - - - - - 3 - - 1 - 7
Des. Nildson Araujo da Cruz 1 - 1 1 - 3 - - 1 2 1 - 10
Des. Angelo Moreira Glioche 1 1 2 1 1 1 2 - 1 2 - - 12
Des. Valmir Ribeiro - - - - 2 - 2 - 1 - 1 - 6
Des. Ricardo Bustamante 4 - - - - - 1 - - - - - 5
Des. Gizelda Leitão Teixeira - 1 2 2 1 1 3 1 1 2 - - 14
Des. Francisco Jose de Asevedo 3 - - - - - - - - - -  2  5
Des. Maria Helena Salcedo - 2 2 - 1 1 2 2 - 1 1 1 13
Des. Maurilio Passos Braga 2 - - - - - - - - - - - 2
Desa. Suely Lopes Magalhães - - - 2 - - 1 1 - - - - 4
Desa. Maria Christina Goes - - - 1 1 - - 1 2 1 - - 6
Desa. Luisa Bottrel Souza 1 - - 1 - - - - - - - - 2
Des. Rosita Mª de Oliveira - - - - - - 1 - 2 - 1 1 5
Des. Moacir Pessoa de Araujo - - - - 1 - - - - 1 - - 2
Des. Antônio José Carvalho 2 - - - 2 - 3 1 - - - - 8
Des. Antonio Carlos Amado - - 1 1 - - - 1 - - -  1  4
Des. Roberto Rocha Ferreira - - - - - - - 1 - - - - 1
Des. Marcus Basílio - - - - - - 1 - - - - - 1
Des. Gilmar Augusto Teixeira - - - - - - - 1 - 1 - - 2
Des. José A. de Araújo Neto - - - - - - - 1 - - - - 1
Des. Geraldo Prado - - - - - - - - - 1 - - 1
Des. Cairo Ítalo França David 1 - - - - - - - - - - - 1
Des. Luiz Noronha Dantas - - - - - - - - - - -  2  2

Total 25 17 27 17 23 22 30 20 17 27 16 10 251

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/

3

1ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Azeredo da Silveira - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Claudio T. Oliveira - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Paulo Cesar Salomão 70 29 3 36 37 3 41 36 - 39 22 31 347
Des. Nildson Araújo da Cruz 55 - 61 7 52 50 - - 48 64 46 32 415
Des. Moacir Pessoa de Araujo 85 48 72 65 66 46 - - 43 62 42 35 564
Des. Marcus Basílio - - - 65 42 37 72 70 45 58 42 33 464
Des. Geraldo Prado - - 60 - - - -  -  -  - - - 60
Des. Cairo Ítalo França David - - - - - - - - 43 - - - 43
Des. Antônio Jayme Boente - 49 70 60 51 48 73 67 45 61 42 30 596
JDS. Des. Mário Henrique Mazza - - - - - - 50 48 - - - - 98

Total 210 126 266 233 248 184 236 221 224 284 194 161 2587

2ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Jose de Magalhães Peres - 42 67 54 - 57 - - 46 16 - - 282
Des. J. C. Murta Ribeiro - - - - - - -  -  -  - - - -
Desa. Telma Musse Diuana - 27 4 - - 32 - - 18 - - - 81
Des. Adilson Vieira Macabu 63 45 68 63 68 - 78 74 46 69 49 33 656
Des. Luiz Felipe Haddad - - - - - - - - - 51 42 34 127
Des. Antonio Jose Carvalho 72 42 66 - 67 50 59 51 42 23 - 29 501
Desa. Maria Zélia Procópio da Silva 22 - - - - - -  -  -  - - - 22
Des. Katia Jangutta - - 59 59 68 48 54 - 42 64 44 32 470
Des. José Augusto de Araújo Neto - - - - - - 72 70 45 74 46 44 351
Des. Cairo Ítalo França David 87 39 64 57 65 - -  -  -  - - - 312
Desa. Eunice Ferreira Caldas 31 - - 34 - 48 - - - - - - 113

Total 275 195 328 267 268 235 263 195 239 297 181 172 2915

3ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Alvaro Mayrink  da Costa - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Motta Moraes 2 - 39 38 43 35 45 32 37 44 31 26 372
Des. Manoel Alberto dos Santos - 38 42 39 43 18 - 26 32 38 30 24 330
Des. Valmir de Oliveira Silva - 44 62 - 67 54 53 52 52 1 53 42 480
Des. Ricardo Bustamante 119 36 64 62 27 - 70 84 - 64 6 32 564
Des. Marco Aurelio Bellizze - 41 69 62 64 51 70 - 18 27 46 36 484
Des. Geraldo Prado 110 38 5 - - - -  -  -  - - - 153
Desa. Eunice Ferreira Caldas 54 - - - - - -  -  -  - - - 54
Desa. Zélia Maria Machado - - - - - - - - 33 70 46 5 154

Total 285 197 281 201 244 158 238 194 172 244 212 165 2591

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/

4

4ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Nilza Bitar 48 43 67 57 46 48 50 55 31 41 32 26 544
Des. Gizelda Leitão Teixeira - 41 73 55 65 41 74 69 47 64 47 - 576
Des. Francisco José de Asevedo 75 37 4 50 66 44 - 63 51 64 - 39 493
Des. Fatima Clemente - 45 67 55 62 45 - - 35 37 44 35 425
Des. Leila Albuquerque 78 41 65 56 64 42 - 66 45 60 41 30 588
Desa. Eunice Ferreira Caldas - - - - - - 75 13 - 1 43 33 165

Total 201 207 276 273 303 220 199 266 209 267 207 163 2791

5ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Jorge Uchoa de Mendonça - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Silvio Teixeira - - - - - - -  -  -  - - - -
Des. Sergio de Souza Verani 46 44 58 41 6 34 48 5 32 38 30 25 407
Des. Maria Helena Salcedo - 42 60 1 61 47 70 72 - 50 49 34 486
Des. Maria Christina Goes 15 - - 46 63 13 - 54 53 33 26 34 337
Des. Luisa Bottrel Souza 83 40 64 61 69 9 - 58 52 65 21 - 522
Des. Roberto Rocha Ferreira 81 40 65 58 68 50 - 72 56 69 21 - 580
Desa. Maria Zélia Procópio da Silva 29 - - - - - -  -  -  - - - 29
Des. Paulo de Tarso Neves - - - 19 63 48 67 68 20 - 1 - 286
Desa. Zélia Maria Machado - - - - - - - - 16 - - - 16
Desa. Leony Maria Grivet Pinho - - - - - - 67 68 - - - 34 169
Des. Luiz Noronha Dantas - - - - - - - - - - 42 - 42
JDS. Desa. Rosa Helena Guita - - - - - - -  -  -  - - 24 24

Total 254 166 247 226 330 201 252 397 229 255 190 151 2898

6ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Roberto Cortes 24 - - - - - -  -  -  - - - 24
Des. Carmine A. Savino Filho 80 43 - - - - -  -  -  - - - 123
Des. Salim José Chalub - 17 - 12 44 37 50 20 36 50 33 - 299
Des. Luiz Leite Araujo - 38 89 67 - 53 - 92 61 41 25 - 466
Des. Rosita Mª de Oliveira 70 33 - 10 29 - 62 - 61 1 46 31 343
Des. Antônio Carlos Amado - - 31 64 69 43 - 94 55 50 49 49 504
Des. Maria Zélia Procópio da Silva - 7 81 - 66 - 60 91 - 72 3 - 380
Des. José Augusto de Araújo 79 39 77 60 69 49 - - - - - - 373
Des. Cairo Ítalo França David - - - - - - 40 91 - - - - 131
Des. Paulo de Tarso Neves - - - - - - - - 31 81 42 - 154
Desa. Zélia Maria Machado - - - - - - 83 - - - - - 83
Desa. Leony Mª Grivet Pinho - - - - - - - - 30 23 48 - 101
Des. Luiz Noronha Dantas - - - - - - -  -  -  - - 48 48
JDS. Des. Guaraci  de Campos Vianna - - - - - - -  -  -  - - 45 45

Total 253 177 278 213 277 182 295 388 274 318 246 173 3074

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/

5

7ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Eduardo Mayr - 28 54 37 46 30 49 - 44 2 34 25 349
Des. Alexandre H. Varella - - 72 61 69 43 64 50 47 73 - 39 518
Des. Elizabeth Gregory 87 53 - - 36 43 81 31 - 2 46 39 418
Des. Maurílio Passos Braga 94 - 64 57 40 42 - - 50 4 45 37 433
Des. Gilmar Augusto Teixeira 35 33 11 46 64 42 34 87 24 40 45 4 465
Des. Geraldo Prado - - - 54 64 44 76 84 54 84 43 38 541
Des. Cairo Ítalo França David - - - - - - - - - 72 43 - 115
Desa. Eunice Ferreira Caldas - 39 68 - - - - 55 44 - - - 206
Desa. Zélia Maria Machado - - - - 33 40 - - - - - - 73
JDS. Des. Carlos Augusto Borges - - - - - - - - - 35 - - 35

Total 216 153 269 255 352 284 304 307 263 312 256 182 3153

8ª CÂMARA CRIMINAL
Relator Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Des. Mª Raimunda  T. Azevedo 74 63 71 18 67 9 17 83 49 55 47 44 597
Des. Ângelo Moreira Glioche 60 60 66 67 24 47 51 1 11 61 12 2 462
Des. Valmir Ribeiro - 66 - 10 51 10 50 15 53 62 44 44 405
Des. Suely Lopes Magalhães 70 20 74 63 66 54 70 87 53 71 57 45 730
Des. Marcus Quaresma Ferraz 70 - 65 66 67 50 69 82 - 52 48 - 569

Total 274 209 276 224 275 170 257 268 166 301 208 135 2763

TOTAL GERAL
Órgão Julgador Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Órgão Especial 2 1 10 4 7 7 6 5 5 7 12 6 72
Seção Criminal 25 17 27 17 23 22 30 20 17 27 16 10 251
1ª Câmara Criminal 210 126 266 233 248 184 236 221 224 284 194 161 2587
2ª Câmara Criminal 275 195 328 267 268 235 263 195 239 297 181 172 2915
3ª Câmara Criminal 285 197 281 201 244 158 238 194 172 244 212 165 2591
4ª Câmara Criminal 201 207 276 273 303 220 199 266 209 267 207 163 2791
5ª Câmara Criminal 254 166 247 226 330 201 252 397 229 255 190 151 2898
6ª Câmara Criminal 253 177 278 213 277 182 295 388 274 318 246 173 3074
7ª Câmara Criminal 216 153 269 255 352 284 304 307 263 312 256 182 3153
8ª Câmara Criminal 274 209 276 224 275 170 257 268 166 301 208 135 2763

Total 1995 1448 2258 1913 2327 1663 20802261 17982312 1722 131823095

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/

6

               RECURSO ORDINÁRIO

1. Recursos  Oferecidos em:
    Mandado de Segurança 719

Habeas Corpus 142
    Agravos de Despacho 00
    Agravo Regimental 01
    Outros 23

TOTAL 885
2. Ofícios 134
3. Despachos Publicados 851
5. Procuradoria Geral da Justiça 635
6. Recursos Admitidos 686
7 Recursos Indeferidos 30
8. Remessa ao S.T.J.
    Rec. Ordinário Mandado de Segurança
    Rec. Ordinário Habeas Corpus
    Agravo

561
151
07

TOTAL DE RECURSOS REMETIDOS
AO STJ

719

9. Recursos Devolvidos do S.T.J.
    Rec. Ordinário Mandado de Segurança
    Rec. Ordinário em Habeas Corpus
    Agravo

284
122
12

TOTAL DE RECURSOS
DEVOLVIDOS  PELO  STJ

418

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-XChange

w
ww.docu-track.com Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-XChange

w
ww.docu-track.com

http://www.docu-track.com/buy/
http://www.docu-track.com/buy/